
ATTO N. DD-A11 185 DEL 11/05/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Determinazione  a  contrarre.  Acquisizione  di  fornitura  di  1000  litri  di  gel  disinfettante
Emergenza Coronavirus Covid-19 Acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36, c.2 lett.a)
del Dlgs 50/16 e s.m.i mediante utilizzo piattaforma MePA a catalogo. Affidamento diretto
alla Ditta GOLMAR ITALIA SPA (cod. ben. 13103) Impegno di spesa di Euro 13.298,00 sul
capitolo 113278/2020. SmartCIG ZA92CE8354

Premesso che a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, in atto, la Regione Piemonte- Direzione
Risorse Finanziare- Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro, al fine di salvaguardare e tutelare la
salute  del  personale  impiegato  nelle  sedi  regionali  ed  adempiere  alla  normativa  in  materia  nonchè  alle
disposizioni Governative e alle ordinanze, circolari e disposizioni attuative regionali impartite sulle misure di
contenimento alla diffusione del  Coronavirus,  ritiene necessario procedere in urgenza all’acquisizione di
1000 flaconi da 1000 ml di BACTIGEL

Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

Considerato che risulta difficoltoso l’approvvigionamento dei presidi atti a contrastare la diffusione del virus
per scarsa disponibilità ed aumento esponenziale della richiesta;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip S.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. aventi
ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  tramite  ordine  diretto  a  catalogo sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 ed affidare direttamente alla
ditta GOLMAR ITALIA SpA con sede in TORINO, Corso Unione Sovietica 603,
Partita IVA 02555860010 - iscritto all'iniziativa MEPA nel bando BENI – PRODOTTI MONOUSO, PER LE
PULIZIE E PER LA RACCOLTA RIFIUTI, la fornitura di cui sopra, per un importo di Euro 13.298,00
o.f.c. ;

Precisato  che  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nelle  Condizioni  generali  di  contratto  del
Me.PA;

Pag 1 di 4



Verificato che il  listino prezzi  della ditta  GOLMAR ITALIA SpA con sede in TORINO, Corso Unione
Sovietica 603, (Partita IVA 02555860010) è congruo rispetto ai prezzi di mercato, posto che il costo della
fornitura in argomento ammonta, sulla base del preventivo inviato in data 07.05.2020 , ad euro 13.298,00
o.f.c. di cui euro 2.398,00 per I.V.A. soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai
sensi dell’art. 17 ter del d.p.r. 633/1972;

Rilevato che per tale procedura è stato richiesto lo Smart CIG n. ZA92CE8354

visto l’esito positivo del DURC;

rilevato che non è dovuto il DUVRI in base al comma 3 - bis dell’art.26, del D.Lgs 81/08 e s.m.i.;

Ritenuto quindi di impegnare la somma di € 13.298,00 ofi, di cui € 10.900,00 a copertura della fornitura in
argomento, oltre € 2.398,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del
D.P.R. 633/1974 a favore della ditta GOLMAR ITALIA SpA con sede in TORINO, Corso Unione Sovietica
603, (Partita IVA 02555860010) (cod.ben. 13103) sul cap .113278/2020 del bilancio di previsione finanziario
2020/2022  annualità  2020,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  alla  presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Ing. Sandra BELTRAMO, dirigente del
Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro e quale referente del contratto la Sig.ra. Rosanna Gattuso,
dipendente del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro;

preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul  capitolo 113278 delle uscite di  bilancio
relativo all’esercizio finanziario 2020;

verificata la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 36-8717 del 05/4/2019;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;

dato atto che il  presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 del
P.T.P.C. 2020/2022;

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.Lgs.  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture" e smi;

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti
la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.;

• la  D.G.R.  n.  1-4046  del  17/10/2016  "Approvazione  della  Disciplina  del  sistema  dei  controlli
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000";

• la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in
materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• il P.T.P.C. 2020/2022 approvato con DGR n. 37-1051 del 21.02.2020;

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)";

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• la  D.G.R.  n.  16-1198  del  3  aprile  2020  "Legge  regionale  31  marzo  2020,  n.  8  "Bilancio  di
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.".

DETERMINA

1. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Ing. Sandra Beltramo,
dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro;

2.  di  affidare  tramite  ordine  diretto  a  catalogo  su  Me.PA la  fornitura  di  1000  flaconi  da  1000  ml  di
BACTIGEL (SmartCIG ZA92CE8354) per un importo di euro 13.298,00 o.f.c di cui euro € 2.398,00 per
IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del
D.P.R. 633/1972,  alla ditta GOLMAR ITALIA SpA con sede in TORINO, Corso Unione Sovietica 603,
(Partita IVA 02555860010 );

3. di affidare e di approvare l’incarico secondo le clausole negoziali essenziali contenute nello schema di
contratto generato dal mercato elettronico della P.A.;

4. di nominare quale referente del contratto la Sig.ra Rosanna Gattuso,  dipendente del  Settore tecnico e
sicurezza degli ambienti di lavoro;

5. di impegnare la somma di € 13.298,00 ofi, di cui € 10.900,00 a copertura della fornitura in argomento,
oltre  €  2.398,00 per  IVA al  22% soggetta  a  scissione dei  pagamenti  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.
633/1974 a favore di alla ditta GOLMAR ITALIA SpA con sede in TORINO, Corso Unione Sovietica 603,
(Partita IVA 02555860010) (cod.ben.  13103) sul  cap.  113278/2020 del bilancio di previsione finanziario
2020/2022  annualità  2020,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  alla  presente

Pag 3 di 4



determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6. di appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 comma 1,
allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le stesse riportano il
seguente Conto Finanziario U.1.03.01.02.999;

7.  di  provvedere  al  pagamento,  nei  termini  previsti  dal  D.lgs.  231/2002,  su  presentazione  di  fattura
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale;

8.  di  precisare  che  sul  predetto  capitolo  113278/2020  risulta  alla  data  del  presente  provvedimento  una
sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in
entrata;

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ex art.  23,comma 1 lett.  b)  e art.  37 del  D.lgs n.
33/2013 s.m.i.

- Modalità di affidamento: affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
tramite MePA a catalogo.
- Beneficiario: ditta GOLMAR ITALIA SpA con sede in TORINO, Corso Unione Sovietica 603, (Partita IVA
02555860010) (cod.ben. 13103)
- Importo: 13.298,00 (o.f.c.)
-Dirigente responsabile: Ing. Sandra Beltramo

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo

Pag 4 di 4



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A11 185  DEL 11/05/2020

Impegno N°: 2020/4939
Importo (€): 13.298,00
Cap.: 113278 / 2020 - SPESE PER L'ACQUISTO E LA FORNITURA DI MATERIALE E ALTRI BENI 
DI CONSUMO PER GARANTIRE LA SALUTE E LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO AI 
SENSI DEL D.LGS. 81/2008
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: ZA92CE8354
Soggetto: Cod. 13103
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020




